
D.D.G. n.   

Pista di Controllo Piano di Azione e Coesione 

Efficientamento energetico (Start-Up Patto dei Sind ci)

 

       

                                
     

                                                        

                                           

 Re i e Sicilia a
Assessorato Regionale dell’Ener i e dei Ser izi di Pubblic Utilit

Dipartiment Re i n le
 

 

 

 

VISTA lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicem re e el a rile ;

VISTA la legge regionale 16 dicem re e s ccessi e m ific e e i te razi i;

VISTO il Regolamento (CE) / el C si li ell' l li reca te

disposizioni generali sul F E r e i S il Re i ale s l F S ciale

Europeo e sul Fondo di C esi e e c e a r a il Re lame t (CE) / c me

modificato con il Reg lame

Consiglio del 16 giugno ;

VISTA la delibera CIPE 30 lugli ;

VISTA la delibera CIPE 11 ge ai c cer e te: “O ietti i criteri e m alità i

programmazione delle ris rse er le ar

investimenti per i periodi / e / ”;

VISTA la delibera CIPE 26 tt re c cer e te: “I i i azi e elle

amministrazioni responsa ili ella esti e e ell’att azi e i

finanziati nell’ambito del Pia i Azi e e C esi e e relati e m alità i att azi e”;

VISTA la deliberazione della Gi ta Re i ale ell’ l li : A i ell’att azi e

del Piano di Azione e C esi e (PAC)

ritardo di attuazione – 

VISTA la deliberazione della Gi ta Re i ale el l li : P O FESR Sicilia

2007/2013 – Decisione CE C( ) el

VISTA la deliberazione n. 286 el a st : Pia i Azi e e C esi e (PAC)

Azioni a gestione regio ale e Mis re A ticiclic e

113 del 26 ottobre 2012” e le eli erazi i e

VISTA la deliberazione della Gi ta Re i ale el settem re : Pia i Azi e e

Coesione (PAC) – Nu e Azi i a esti e erati a

(Start-up – Patto dei Sin aci)

 

Up P tto dei Sindaci) 

                                                                                  
      Regione Siciliana 

                                  

Regione Siciliana     

Assess r t Re ionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblic Utilit

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Il Dirigente Generale 

l Stat t ella Regione; 

le le i re i ali 29 dicembre 1962, n. 28 e n. 2 del 10 aprile 1978;

la le e re i ale 16 dicembre 2008, n. 19, e successive modifiche e i te razi i;

(CE) n. 1083/2006 del  Consiglio dell'11 l li reca te

is sizi i e erali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, s l F S ciale

E r e e s l F do di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) / c me

m ificat c il Regolamento (UE) N. 539/2010 del Parlame t E r e e el

C si li el iugno 2010; 

la eli era CIPE 0 luglio 2010, n. 79; 

la eli era CIPE 11 gennaio 2011, n. 1, concernente: “Obiettivi, criteri e m alità i

r rammazi e delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione e att azi e e li

i estime ti er i periodi 2000/2006 e 2007/2013”; 

la eli era CIPE 26 ottobre 2012, n. 113 concernente: “I i i azi e elle

ammi istrazi i responsabili della gestione e dell’attuazione di 

fi a ziati ell’ambito del Piano di Azione e Coesione e relative modalità i att azi e”;

la eli erazi e ella Giunta Regionale n. 242 dell’8 luglio 2013: A i ell’att azi e

el Pia i Azi ne e Coesione (PAC) – Piano di salvaguardia inter e ti si ificati i i

 Linee d’intervento – Ripartizione risorse e com ete ze;

la eli erazi e ella Giunta Regionale n. 259 del 17 luglio 2013: P O FESR Sicilia

Decisione CE n.C(2013) 4224 del 5 luglio 2013 – Ripartizi e ris rse;

la eli erazi e . 286 del 7 agosto 2013: Piano di Azione e Coesi e (PAC)

Azi i a esti e regionale e Misure Anticicliche – Adempimenti e eli era CIPE

el tt re 2012” e le deliberazioni nella stessa richiamate; 

la eli erazi e ella Giunta Regionale n. 306 del 12 settembre 201 : Pia i Azi e e

Nuove Azioni a gestione operativa – Efficie tame t e er etic

Patt ei Sindaci) – Approvazione, con la quale la Giunta a r a la sc e a “

                       

 

Assess r t Re i n le dell’Ener i e dei Ser izi di Pubblica Utilità 

le le i re i ali icem re e el a rile 978; 

la le e re i ale icem re e s ccessi e m ifiche ed integrazioni; 

(CE) / el C si li ell'11 luglio 2006 recante  

is sizi i e erali s l F E r e i S il Re ionale, sul Fondo Sociale 

E r e e s l F i C esi e e c e a r a il Re lame t  (CE) n. 1260/1999, come 

t (UE) N / el Parlamento Europeo e del 

la eli era CIPE e ai c cer e te: “O iettivi, criteri e modalità di 

ee s tt tilizzate e selezione ed attuazione degli 

la eli era CIPE tt re c cer e te: “Individuazione delle 

ammi istrazi i res sa ili ella esti e e ell’att azi e di programmi/interventi 

fi a ziati ell’am it el Pia i Azi e e C esi e e relati e modalità di attuazione”; 

la eli erazi e ella Gi ta Re i ale ell’ l li 013: Avvio dell’attuazione 

l a ar ia interventi significativi in 

Ri artizi e ris rse e competenze; 

la eli erazi e ella Gi ta Re i ale el l li  2013: P.O. FESR Sicilia 

Ripartizione risorse; 

la eli erazi e el a st : Pia i Azi e e Coesione (PAC) – Nuove 

A em imenti ex delibera CIPE n. 

 

la eli erazi e ella Gi ta Re i ale el settem re 2013: Piano di Azione e 

Efficientamento energetico 

la Giunta approva la scheda “ 

amministratore
Font monospazio
11  del  18/01/2023



‘Piano di Azione e Coesione’ – Misure anticicliche/nuove azioni – Efficientamento 

energetico (Start-up – Patto dei Sindaci); 

VISTO il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo concernente gli interventi 

finanziati dalle risorse del Fondo di Rotazione nell’ambito del Piano di Azione e 

Coesione” approvato nell’ambito della già citata deliberazione di Giunta Regionale n. 

286/2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 257 del 22 settembre 2014, intervenuta a 

modifica della “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo concernente gli 

interventi finanziati dalle risorse del Fondo di Rotazione nell’ambito del Piano di Azione 

e Coesione”, approvati con la deliberazione n. 286/2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 100 del 20 aprile 2015, “Riprogrammazione 

delle linee di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure 

Anticicliche  e Nuove Azioni Regionali – Approvazione”, con cui si approva la nuova 

dotazione finanziaria del PAC; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 203 del 10 agosto 2015, “Deliberazione della 

Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015: Riprogrammazione delle linee di intervento 

del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure Anticicliche  e Nuove Azioni 

Regionali – Approvazione – Determinazioni” con cui, tra le altre, si approva la scheda di 

Azione B3 trasmessa dal Dipartimento responsabile dell'Attuazione; 

VISTO il D.D.G. n. 327 del 22 giugno 2015, registrato alla Corte dei Conti il 16 luglio 2015, reg. 

n. 1 foglio n. 195 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla scheda 

del  Piano di Azione e Coesione - Misure Anticicliche/Nuove Azioni – Efficientamento 

energetico (Start-up – Patto dei Sindaci); 

VISTO il D.D.G. n. 908  del 26 ottobre 2018, registrato alla Corte dei Conti il 22 novembre 

2018, reg. n. 1 foglio n. 92 con il quale è approvato il “Programma di ripartizione di 

risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano  di Azione per l'Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC) al fine di Promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci – (Covenant of Mayors – 

PAC Nuove Iniziative Regionali; 

VISTO il D.D.G. n. 88 del 7 febbraio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 1 marzo 2019, reg. 

n. 1 foglio n. 27 con il quale è stata approvata la modifica  della Pista di Controllo della 

scheda del Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche/Nuove Azioni – 

Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci) di cui al D.D.G. n. 327/2015. 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

VISTO   l'Addendum al Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la 

redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) approvato 

con D.D.G. n. 1024 del 06/09/2019; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 614 del 29/12/2022 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Gaetano Sciacca l’incarico di Dirigente Generale ad interim del 
Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.D.G. n.721 del 13/06/2022  con il quale è stato  conferito l’incarico di dirigente  del 
Servizio 2 Monitoraggio e controllo dei programmi cofinanziati alla dott.ssa Mara Fais , 
dirigente del ruolo unico della Regione Siciliana;  

VISTO il D.D.G. n. 997 del 28 agosto 2019 con il quale è stata approvata la modifica  della Pista 

di Controllo della scheda del Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche/Nuove 

Azioni – Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci) di cui al D.D.G. n. 

88/2019. 

VISTO  il D.D.G. n. 157 del 01/03/2021  con il quale è stata approvata la modifica della Pista di 

Controllo della scheda del Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche/Nuove 



Azioni – Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci) di cui al D.D.G. n. 

997 del 28 agosto 2019. 

   VISTO il DDG 1281/2022 con il quale è stata approvata la modifica alla scheda della Pista di 

Controllo del Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche/Nuove Azioni – 

Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci) allegata al D.D.G. n. 997 del 28 

agosto 2019 come sostituita dal DDG n. 157 del 01/03/2021;  
VISTO il rilievo n. 200 del 07/11/2022 con il quale la Ragioneria centrale dell’Energia, dei servizi 

di pubblica Utilità, del Territorio e dell’Ambiente ha effettuato rilievo con osservazioni 
sul  decreto 1281/2022;  

VISTO il DDG 1594/2022 con il quale si è provveduto in recepimento al rilievo n. 200 ad annullare 
il DDG n. 1281/2022 ed è stata approvata la Pista di Controllo allegata  che forma parte 
integrante dello stesso, del Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche/Nuove 
Azioni – Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci) allegata al D.D.G. n. 
997 del 28 agosto 2019 come sostituita dal DDG n. 157 del 01/03/2021”;   

VISTO il rilievo n. 244 del 19/12/2022 trasmesso al Dipartimento Energia con pec del 23/12/2022 
ed assunto al prot. n. 40563 pari data dello scrivente Dipartimento con il quale la 
Ragioneria centrale dell’Energia, dei servizi di pubblica Utilità, del Territorio e 
dell’Ambiente ha effettuato rilievo con la osservazione che tale decreto è da ritenersi 
nullo perché pubblicato incompleto sul sito istituzionale del Dipartimento Energia;  

RITENUTO di recepire le osservazioni del rilievo e, pertanto, di dovere procedere all’annullamento 
del DDG 1594/2022 e provvedere ad un nuovo decreto di  modifica  della Pista di 
Controllo della scheda del Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche/Nuove 
Azioni – Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci), sostituendo la scheda 
allegata al DDG 157/21 con la scheda allegata al presente decreto provvedendo alla 
pubblicazione integrale dello stesso secondo quanto segnalato dalla Ragioneria Centrale 
dell’Energia dei servizi di pubblica Utilità del Territorio e dell’Ambiente con il rilievo n. 
244 del 19/12/2022;  

;  
 

 

DECRETA  

 
ART. 1    Per le motivazioni citate in premessa, è annullato il DDG 1594 del 16/11/2022; 
ART. 2    La scheda della Pista di Controllo del Piano di Azione e Coesione – Misure 

anticicliche/Nuove Azioni – Efficientamento Energetico (Start-up – Patto dei Sindaci) 

allegata al D.D.G. n. 997 del 28 agosto 2019 come sostituita dal DDG n. 157 del 

01/03/2021 è sostituita dalla scheda allegata al presente decreto; 

ART. 3    Il presente provvedimento, unitamente all’allegato tecnico, sarà trasmesso alla 

competente Ragioneria Centrale e sarà  pubblicato integralmente sul sito del 

Dipartimento Regionale dell’Energia e sul sito www.euroinfosicilia.it   

ART. 4    Il presente decreto sarà successivamente notificato all’Autorità di Certificazione,  

all’Autorità di Audit dei Programmi finanziati dalla Commissione Europea e  all’Autorità 

di coordinamento della Autorità di Gestione. 

  

Palermo, lì  

 

IL DIRIGENTE DELL’UMC 

       (Dott.ssa Mara Fais) 

 

             IL DIRIGENTE  GENERALE 

                    (Ing. Gaetano Sciacca ) 

 

amministratore
Font monospazio
18/01/2023



   

                                                                                              

                    

                           Unione Europea                                                                 Repubblica Italiana                                                               Regione Siciliana

PISTA DI CONTROLLO

MACROPROCESSO:   REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE/ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA

PAC Misure anticicliche/Nuove Azioni - Efficientamento Energetico (Start-up - Patto dei Sindaci)

"Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci" 



PROGRAMMA PAC Sicilia - Piano di Azione e Coesione III Fase - Nuove Azioni - Altre azioni a gestione regionale

AREA TEMATICA Energetica - ambientale

AZIONE Efficientamento energetico (Start Up Patto dei Sindaci)

LINEA DI INTERVENTO

1. Redazione PAESC e energy manager € 5.163.858,75

2. Assistenza tecnica specialistica degli Energy Manager e Divulgazione  € 414.539,76

3. Dotazione Piattaforma Informatica € 250.000,00

IMPORTO OPERAZIONE € 6.584.225,31

IMPORTO SPESA PUBBLICA NAZIONALE € 6.584.225,31
STRUTTURA DI COORDINAMENTO Regione Siciliana - Dipartimento  della Programmazione

STRUTTURA DI GESTIONE FINANZIARIA Presidenza della Regione Siciliana -  Autorità di Certificazione

AUTORITA' DI AUDIT Presidenza della Regione Siciliana -  Autorità di Audit

DIPARTIMENTO RESPONSABILE DELL'ATTUAZIONE Regione Siciliana - Dipartimento dell'Energia - Dirigente Generale 

STRUTTURA DI GESTIONE Regione Siciliana - Dipartimento dell'Energia - Servizio I - Pianificazione e Programmazione Energetica 

STRUTTURA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO Regione Siciliana Dipartimento dell'Energia  - U.M.C.

BENEFICIARI 1) Comuni in forma singola  2) Ente/Società di formazione 3) Impresa/Società di Beni e Servizi

SCHEDA ANAGRAFICA PISTA DI CONTROLLO

ORGANIZZAZIONE

Amministrazione 

Dipartimento Regionale 
responsabile dell'attuazione

Dipartimento regionale 
dell'Energia

Struttura di Gestione 
dell'Intervento (SGI)

Beneficiari

Struttura di coordinamento ed attuazione
Presidenza della Regione Siciliana -

Dipartimento Regionale della 
ProgrammazioneStruttura di gestione finanziaria

Presidenza della Regione 
Siciliana -

Autorità di Certificazione

Struttura di controllo
UMC Dipartimento 

dell'Energia

MISE DGPRUC - DPS MEF 

Struttura di controllo di II 
livello

Presidenza della Regione 
Siciliana -

Autorità di Audit



Predisposizione del Piano di Azione e Coesione

Sottoscrizione del verbale di accordo 

Individuazione delle amministrazioni responsabili della 

gestione e dell'attuazione di programmi/interventi 

finanziati nell'ambito del piano di azione coesione e 

relative modalità di attuazione

Confronti tecnico amministrativi tra Amministrazioni 

centrali ed il Ministro per la Coesione territoriale 

finalizzati alla riprogrammazione all'interno del PAC

Definizione versione finale del PAC: 

  - misure anticicliche   

 - salvaguardia progetti validi già avviati   

 - nuove azioni regionali

Delibera di Individuazione meccanismi di governance e 

attuazione,  sistemi di di gestione e controllo degli 

interventi finanziati con il PAC

PAC Nuove Azioni e Misure Anticicliche                               

Insediamento delle Strutture e predisposizione degli 

strumenti per lo svolgimento delle attività 

Realizzazione di opere pubbliche/Acquisizione di beni e servizi - Operazione a regia

PROGRAMMAZIONE

Attività 

Struttura di Coordinamento

Dipartimento Regionale della 

Programmazione

Struttura di gestione 

finanziaria

Presidenza della Regione 

Siciliana - Autorità di 

Certificazione

Autorità di Audit 

Altri soggetti interni 

all'Amministrazione titolare 

di intervento

Soggetti attuatori Altri soggetti Attività di controllo 

Giunta Regionale

Struttura di 
Coordinamento

Autorità di 
Certificazione

Ministro per la coesione 
territoriale - - Dipartimento per lo 
sviluppo e la coesione economica 

del Ministero dello sviluppo 
economico

Ministro per la coesione 
territoriale - - Dipartimento 

per lo sviluppo e la coesione 
economica del Ministero 
dello sviluppo economico

Ministero per lo sviluppo 
economico - Dipartimento per lo 

sviluppo e la coesione 
economica.  Ministro per la 

coesione territoriale. Ministero 
dell'economia e delle finanze -

Ragioneria generale dello Dtato. 
IGRUE.

Presidente della Regione 
Siciliana 

Presidente della Regione 
Siciliana

Ministro per la coesione 
territoriale - - Dipartimento per lo 
sviluppo e la coesione economica 

del Ministero dello sviluppo 
economico

Presidente della 
Regione Siciliana

Comitato Interministeriale per la 
programmazione economica

Ministro per la coesione 
territoriale - - Dipartimento 

per lo sviluppo e la coesione 
economica del Ministero 
dello sviluppo economico

Autorità di Audit



Realizzazione di opere pubbliche/Acquisizione di beni e servizi - Operazione a regia

PROGRAMMAZIONE

Attività 

Struttura di Coordinamento

Dipartimento Regionale della 

Programmazione

Struttura di gestione 

finanziaria

Presidenza della Regione 

Siciliana - Autorità di 

Certificazione

Autorità di Audit 

Altri soggetti interni 

all'Amministrazione titolare 

di intervento

Soggetti attuatori Altri soggetti Attività di controllo 

Predisposizione dei documenti relativi ad azioni di 

indirizzo e coordinamento
Struttura di 

Coordinamento Autorità di 
Certificazione

Autorità di Audit



Predisposizione del Programma di ripartizione di 

risorse ai Comuni della Sicilia.

Deliberazione della Giunta regionale n. 100 

del 20 aprile 2015, “Riprogrammazione delle 

linee di intervento del Piano di Azione e 

Coesione (PAC) III Fase Misure Anticicliche 

e Nuove Azioni Regionali – Approvazione”, 

con cui si approva la nuova dotazione 

finanziaria del PAC III Fase – Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni regionali, per un 

importo pari a € 7.641.453,00;  

Deliberazione della Giunta regionale n. 203 

del 10 agosto 2015, “Deliberazione della  

Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015: 

Riprogrammazione delle linee di intervento 

del Piano di Azione e Coesione (PAC) III 

Fase Misure Anticicliche e Nuove Azioni 

Regionali – Approvazione – Determinazioni” 

con cui, tra le altre, si approva la scheda di 

Azione B3 trasmessa dal Dipartimento 

responsabile dell’Attuazione;

Predisposizione del Programma di 

ripartizione di risorse ai Comuni 

della Sicilia

Decreto approvazione del programma di 

ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia 

Decreto di approvazione del 

Programma di ripartizione di 

risorse ai Comuni della Sicilia

Predisposizione Decreto

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Eventuale Decreto di proroga Eventuale decreto di proroga
Verifiche presupposti al Decreto di 

proroga

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Ricezione delle istanze e verifica di ammissibilità 

al contributo 

Delibera del Consiglio comunale di adesione 

al Patto dei Sindaci (PAESC) in corso di 

validità ; 

Notifica di accettazione dell'adesione al 

Patto dei Sindaci da parte del Covenant of 

Mayors Office;

Cronoprogramma delle attività previste e 

della imputazione della spesa prevista e 

richiesta. 

Il cronoprogramma deve coprire l’intero arco 

temporale previsto dal presente avviso (tre 

anni);

Impegno formale a porre in essere le 

iniziative che si renderanno necessarie, in 

raccordo con il Dipartimento dell'Energia, per 

l'implementazione della Strategia Regionale 

per lo Sviluppo Sostenibile.

 1) Ricezione istanze

  2) Verifica di ricevibilità/non 

ricevibilità 

 3) Check list di ammissibilità/non 

ammissibilità  

 4) Elenchi istanze ammesse, non 

ammesse, non ricevibili                                         

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Realizzazione di opere pubbliche/Acquisizione di beni e servizi - Operazione a regia

SELEZIONE ED APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE 

Dipartimento regionale dell'Energia 

Ragioneria Centrale 

CdR

Struttura di gestione dell'intervento

 Servizio 1 -  Pianificazione e 

Programmazione energetica

(UCO)

UMC



Realizzazione di opere pubbliche/Acquisizione di beni e servizi - Operazione a regia

SELEZIONE ED APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE 

Dipartimento regionale dell'Energia 

Ragioneria Centrale 

CdR

Struttura di gestione dell'intervento

 Servizio 1 -  Pianificazione e 

Programmazione energetica

(UCO)

UMC

Decreto di  approvazione elenchi istanze 

ammissibili, non ricevibili non ammissibili 

1) Valutazione istanze

2) Check list di ammissibilità

3) Elenchi istanze ammesse, non ammesse, 

non ricevibili 

Decreto di  approvazione elenchi 

istanze ammissibili, non ricevibili 

non ammissibili 

Predisposizione Decreto

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Decreto di finanziamento e relativo impegno 

contabile 

1) Codice CUP

2) Codice Caronte

3) Decreto di  approvazione elenchi istanze 

ammissibili, non ricevibili non ammissibili 

Decreto di finanziamento e relativo 

impegno contabile 

Predisposizione ed emissione dei 

singoli provvedimenti di 

finanziamento e relativo impegno 

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Decreto di liquidazione anticipazione

(40% del contributo massimo concedibile)

Decreto di finanziamento

Istanza di concessione dell'anticipazione sul 

contributo;

atto amministrativo del Comune di nomina 

dell’Energy Manager, anche se non obbligati 

ai sensi dell’art.19 della L. n.10/91, entro la 

data di presentazione della domanda 

(soggetti cosi come elencati all’art. 12, del 

D.lgs 102/14 ovvero esperti in gestione 

dell’energia o auditor energetici, certificati da 

organismi accreditati)

Decreto di liquidazione 

anticipazione

Verifica amministrativa preliminare 

alla erogazione della anticipazione

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Emissione mandato di pagamento per erogazione 

prima quota a titolo anticipazione (40% del 

contributo massimo concedibile) e trasmissione 

alla Ragioneria Centrale

Decreto di liquidazione

Codice CUP

Codice Caronte

Verifica amministrativa sulla domanda 

di rimborso prima della certificazione, 

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Decreto di liquidazione del Saldo 

Codice CUP, 

Codice Caronte

Fatture o altri documenti contabili aventi 

forza probatoria equivalente,

Titoli di pagamento quietanzati (ricevuta 

contabile del bonifico o altro documento 

bancario relativo allo strumento di 

pagamento prescelto), 

Liberatorie dei fornitori, 

Rendicontazione finale. 

Decreto di liquidazione del Saldo 
Verifica amministrativa preliminare 

all’erogazione del saldo

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Emissione del Mandato di pagamento

Decreto di liquidazione

Codice CUP

Codice Caronte

Verifica amministrativa sulla domanda 

di rimborso prima della certificazione, 

Verifica della documentazione a 

sostegno del mandato e 

trasmissione al Dipartimento 

Bilancio e Tesoro



Realizzazione di opere pubbliche/Acquisizione di beni e servizi - Operazione a regia

SELEZIONE ED APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE 

Dipartimento regionale dell'Energia 

Ragioneria Centrale 

CdR

Struttura di gestione dell'intervento

 Servizio 1 -  Pianificazione e 

Programmazione energetica

(UCO)

UMC

Decreto di chiusura dell’operazione 

rendicontazione finale ed eventuale disimpegno

1) Codice CUP Codice Caronte

2) Rendicontazione finale 

3) Decreto di liquidazione del saldo

4) Check list di controllo di primo livello 

dell’UMC

Decreto di chiusura 

dell’operazione 

Verifiche sui presupposti al Decreto 

chiusura e rendicontazione finale

Controlli di primo livello sull'intera 

operazione

Verifica sulla stabilità dell’operazione

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021



Istruttoria Beni e Servizi

Struttura di gestione 

dell'intervento

Predisposizione Addendum al Programma 

di ripartizione di risorse ai Comuni della 

Sicilia.

Deliberazione della Giunta regionale n. 306 del 12 settembre 

2013, “Piano di Azione e Coesione (PAC)  Nuove Azioni a 

gestione operativa Efficientamento energetico(Start-up - 

Patto dei Sindaci) - Approvazione”;  

Deliberazione della Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015, 

“Riprogrammazione delle linee di intervento del Piano di 

Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure Anticicliche e Nuove 

Azioni Regionali – Approvazione”, con cui si approva la 

nuova dotazione finanziaria del PAC III Fase – Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni regionali, per un importo pari a € 

7.641.453,00.    

Predisposizione Addendum al Programma di 

ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia

Decreto approvazione Addendum al 

programma di ripartizione di risorse ai 

Comuni della Sicilia

Decreto approvazione 

Addendum
Predisposizione Decreto

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

 Decreto di impegno e liquidazione dei  

pagamenti  

_Determina a contrarre _ Atti relativi alla procedura di gara: ( 

bando pubblico,inviti, giustificativi assolvimento obblighi di 

pubblicità, documentazione da cui risulti l'accertamento 

prima della stipula dei requisiti morali, di capacità tecnica ed 

economica previsti dal Codice degli appalti, DURC,  

certificazione antimafia,codice CUP,  CIG) _Validazione e 

approvazione tecnica del progetto da parte del RUP

Decreto impegno e liquidazione 
Predisposizione decreto di impegno e 

liquidazione

_ Verifica Amministrativa 

sulla regolarità della 

documentazione  prima 

dell'emissione del decreto di 

liquidazione e del 

pagamento

Controllo di regolarità 

contabile ai sensi dell'art. 9 lr 

9 15 04 2021

Acquisizione di beni e servizi - Operazione a Titolarità

SELEZIONE ED APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE 

Dipartimento responsabile dell'attuazione

Ragioneria Centrale
CdR U.M.C.

Struttura di gestione 

dell'intervento Servizio 1 -  

Pianificazione e Programmazione 

Energetica

Pagina 8


		2023-01-10T10:24:05+0100
	MARA FAIS


		2023-01-18T14:06:17+0100
	GAETANO SCIACCA




